- يَا أَيُّهَا الَّذِينَ آمَنُوا اطِيعُوا اللَّهَ وَاطِيعُوا الرَّسُولَ وَأُولِي الْأَمْرِ مِنْكُمْ (نساء: ۵۹)
- (اے ایمان والو! تم اللہ کا کہنا مانو اور رسول اللہ کا کہنا مانو اور تم میں جو لوگ صاحب امر ہیں ان کا بھی)
- امارت شرعیہ کے محرک اور بانی : مفکر اسلام حضرت مولانا ابوالحسن محمد سجادؒ
- قیام امارت شرعیہ کی تاریخ : ۱۹ شوال ۱۳۳۹ھ مطابق ۲۶ جون ۱۹۲۱ء
- مقام جلسہ قیام امارت و انتخاب امیر : محلہ پتھر کی مسجد بانگی پور، پٹنہ
- صدر جلسہ : حضرت مولانا ابوالکلام آزادؒ
- مجلس استقبالیہ کے صدر : حضرت مولانا سید شاہ حبیب الحق عمادیؒ
- خانقاہ عمادیہ منگل تالاب پٹنہ سیٹی، پٹنہ
- شریک جلسہ علماء کرام اور مشائخ عظام کی تعداد: پانچ سو سے

امیر شریعت ثانی کا زمانہ : حضرت مولانا سید شاہ قمر الدین قادریؒ
خانقاہ مجیدیہ پھلواری شریف، پٹنہ
امیر شریعت ثالث : حضرت مولانا سید شاہ قمر الدین قادریؒ
خانقاہ مجیدیہ پھلواری شریف، پٹنہ
مقام جلسہ انتخاب امیر : ڈھاکہ، ضلع مشرقی چمپارن
تاریخ انتخاب : ۷ شعبان ۱۳۶۶ھ مطابق ۲۷ جون ۱۹۴۷ء
صدر جلسہ : حضرت مولانا سید محمد میاں صاحبؒ
ناظم جمعیت علماء ہند

پہلے جلسہ انتخاب کی تاریخ ۱۳ ربیع الاول ۱۳۶۶ھ مقرر کی گئی تھی اور شیخ الاسلام حضرت مولانا سید حسین احمد مدنیؒ صدر جمعیت علماء ہند نے اجلاس کی صدارت منظور فرمائی تھی، مگر حکومت بہار کی طرف سے جلسہ و جلوس پر پابندی

آپ کے دور میں امارت شرعیہ کی خدمات کا دائرہ بڑا وسیع ہوا اور اس تحریک کو آپ کی مخلصانہ بصیرت اور جرات مندانه قیادت سے حیرت انگیز ترقی ہوئی، آپ کی امارت کا دور ۳۴ برسوں میں پھیلا ہوا ہے۔

امیر شریعت خامس : حضرت مولانا عبدالرحمن صاحبؒ
مقام جلسہ انتخاب : امارت شرعیہ پھلواری شریف، پٹنہ

تاریخ انتخاب : ۱۴ رمضان ۱۴۱۱ھ مطابق ۳۱ مارچ ۱۹۹۱ء

امیر شریعت خامس کا زمانہ : ۱۴ رمضان المبارک ۱۴۱۱ھ مطابق ۳۱ مارچ ۱۹۹۱ء تا ۷ جمادی الثانیہ ۱۴۱۹ھ مطابق ۲۹ ستمبر ۱۹۹۸ء (کل ساڑھے سات سال)

حضرت امیر شریعت رابع مولانا سید شاہ منت اللہ رحمانی کا وصال ۳ رمضان المبارک ۱۴۱۱ھ کی شب میں ہوا، تو ضرورت داعی ہوئی کہ فوری طور پر مجلس شوریٰ طلب کی جائے تاکہ امیر شریعت کا انتخاب ہو سکے۔ چنانچہ ۱۴ رمضان المبارک ۱۴۱۱ھ مطابق ۳۱ مارچ ۱۹۹۱ء کو امارت شرعیہ کے کانفرنس ہال پھلواری شریف میں مجلس شوریٰ اور مدعوین خصوصی کا اجلاس ہوا؛ جس میں باتفاق رائے حضرت مولانا عبدالرحمن صاحب کو امیر شریعت خامس منتخب کیا گیا اور تمام علماء و مشائخ نے ان کے ہاتھ پر سمع و طاعت کی بیعت کی اور بعد میں بہار، اڈیشہ و جھارکھنڈ کے مختلف مقامات پر جلسے ہوئے جس میں سمع و طاعت کا اظہار ہوا۔

امیر شریعت سادس : حضرت مولانا سید نظام الدین صاحب
حضرت مولانا سید نظام الدین صاحب رحمۃ اللہ علیہ امیر شریعت خامس کے عہد میں نائب امیر شریعت و ناظم امارت شرعیہ تھے ان کی وفات کے بعد یکم نومبر ۱۹۹۸ء مطابق ۱۱ رجب المرجب ۱۴۱۹ھ کو باتفاق رائے، ارباب حل و عقد نے آپ کو امیر شریعت سادس منتخب کیا۔

امیر شریعت سادس کی مدت : انگریزی حساب سے تیرہ دن کم سترہ سال
۱۱ رجب المرجب ۱۴۱۹ھ مطابق یکم نومبر ۱۹۹۸ء تا ۱۷ اکتوبر ۲۰۱۵ء مطابق ۳ محرم ۱۴۳۷ھ

مقام جلسہ انتخاب : ہال المعہد العالی امارت شرعیہ
پھلواری شریف، پٹنہ

امیر شریعت سابع : مفکر اسلام حضرت مولانا سید محمد ولی رحمانی
صاحب مدظلہ

حضرت امیر شریعت سادس کے انتقال (مورخہ ۱۷ اکتوبر ۲۰۱۵ء) کے بعد مجلس ارباب

حل و عقد نے باتفاق آپ کو امیر شریعت سابع منتخب کیا۔

مقام جلسہ انتخاب : دارالعلوم زیر و مائل، ارریہ

تاریخ انتخاب : ۲۹ نومبر ۲۰۱۵ء مطابق ۱۶ صفر ۱۴۳۷ھ

صدر استقبالیہ : حضرت مولانا عبدالمتین نعمانی

۴ امیر شریعت سابع کی مدت کار : امیر شریعت سابع حضرت مولانا سید محمد ولی رحمانی صاحب کا انتقال ۳ اپریل ۲۰۲۱ء کو پٹنہ کے پارس اسپتال میں ہوا۔ آپ کی کل مدت کار پانچ سال چار ماہ اور چار دن ہوئی۔

حضرت امیر شریعت سابع کے انتقال (مورخہ ۳ اپریل ۲۰۲۱ء) کے بعد مجلس ارباب حل و عقد کے اجلاس منعقدہ ۹ اکتوبر ۲۰۲۱ء میں آپ کو کثرت رائے سے امیر شریعت ثامن منتخب کیا گیا۔

مقام جلسہ انتخاب : المعہد العالی کیمپس، امارت شرعیہ پھلواری
شریف، پٹنہ

تاریخ انتخاب : ۹ اکتوبر ۲۰۲۱ء مطابق ۲ ربیع الاول ۱۴۴۳ھ

صدر استقبالیہ : جناب ڈاکٹر احمد عبدالحی صاحب

- صدر جلسہ : حضرت مولانا محمد شمشاد جمالی صاحب قاسمی
نایب امیر شریعت بہاراڈیشہ و جھارکھنڈ
مشاہدین جلسہ : حضرت مولانا یوسف علی صاحب قاسمی امیر
شریعت آسام و شمال مشرقی ہندوستان
حضرت مولانا صغیر احمد رشادی امیر شریعت
کرناٹک، حضرت مولانا احمد سعیدی

جناب ظفر صاحب نیتا
- بہاراڈیشہ و جھارکھنڈ وغیرہ کے مسلمان حضرت امیر شریعت دامت برکاتہم کی امارت میں سہم
و طاعت کی زندگی گزار رہے ہیں۔

نایب امیر شریعت

- نایب امیر شریعت اول : حضرت مولانا ابوالحسن محمد سجاد
نایب امیر شریعت اول کی مدت : تقریباً ۲۰ سال
نایب امیر شریعت ثانی : حضرت مولانا عبدالصمد رحمانی
حضرت مولانا ابوالحسن محمد سجاد کا وصال ۱۷ شوال ۱۳۵۹ھ مطابق ۱۸ نومبر ۱۹۴۰ء کو ہو گیا
تو حضرت امیر شریعت ثانی نے ان کی جگہ حضرت مولانا عبدالصمد صاحب رحمانی کو نایب
امیر شریعت نامزد فرمایا:
نایب امیر شریعت ثانی کی مدت : تقریباً ۳۲ سال (از ۸ ربیع الثانی
۱۳۶۴ھ مطابق ۲۳ مارچ ۱۹۴۳ء تا ۱۰
ربیع الثانی ۱۳۹۳ھ مطابق ۲ مئی ۱۹۷۳ء)
نایب امیر شریعت ثالث : حضرت مولانا عبدالرحمن صاحب
حضرت مولانا عبدالصمد صاحب رحمانی کے انتقال کے بعد حضرت امیر شریعت رابع نے
ان کی جگہ پر حضرت مولانا عبدالرحمن صاحب کو نایب امیر شریعت نامزد فرمایا۔ آپ
۱۴ جمادی الاولیٰ ۱۳۹۳ھ مطابق ۱۶ جون ۱۹۷۳ء کو اس عہدہ جلیلہ کے لیے نامزد کئے
گئے۔ (آپ نے امیر شریعت مقرر ہونے تک نایب امیر شریعت کی حیثیت سے خدمت
انجام دی)
نایب امیر شریعت ثالث کی مدت : تقریباً ۱۸ سال (۱۴ جمادی الاولیٰ ۱۳۹۳ھ
مطابق ۱۶ جون ۱۹۷۳ء تا ۱۴ رمضان
المبارک ۱۴۱۱ھ مطابق ۳۱ مارچ ۱۹۹۱ء)
نایب امیر شریعت رابع : حضرت مولانا سید نظام الدین صاحب
حضرت مولانا عبدالرحمن صاحب جب امیر شریعت منتخب ہو گئے تو آپ نے مورخہ ۱۶

شوال المکرم ۱۴۱۱ھ مطابق ۱۲ مئی ۱۹۹۱ء یکشنبہ کو حضرت مولانا سید نظام الدین صاحب کو نائب امیر شریعت مقرر کیا۔

نائب امیر شریعت رابع کی مدت:

تقریباً ساڑھے سات سال (۶ شوال المکرم ۱۴۱۱ھ مطابق ۱۲ مئی ۱۹۹۱ء تا ۱۰ رجب ۱۴۱۹ھ مطابق ۳۱ اکتوبر ۱۹۹۸ء)

نائب امیر شریعت خامس:

حضرت مولانا سید نظام الدین صاحب دامت برکاتہم امیر شریعت سادس کی حیثیت سے یکم نومبر ۱۹۹۸ء کو منتخب ہوئے تو آپ نے مورخہ ۹ ربیع الاول ۱۴۲۰ھ مطابق ۲۲ جون ۱۹۹۹ء کو قاضی شریعت حضرت مولانا مجاہد الاسلام صاحب قاسمیؒ کو نائب امیر شریعت خامس نامزد فرمایا۔

نائب امیر شریعت خامس کی مدت:

چار سال (۹ ربیع الاول ۱۴۲۰ھ مطابق ۲۲ جون ۱۹۹۹ء تا ۲۱ محرم ۱۴۲۳ھ مطابق ۲۱ اپریل ۲۰۰۲ء)

نائب امیر شریعت سادس:

مفکر اسلام حضرت مولانا سید محمد ولی رحمانی صاحب دامت برکاتہم حضرت مولانا قاضی مجاہد الاسلام صاحب قاسمی رحمۃ اللہ علیہ کی وفات کے بعد حضرت امیر شریعت مولانا سید نظام الدین صاحبؒ نے ۳ اپریل ۲۰۰۵ء کو امارت شرعیہ کی سالانہ مجلس شوریٰ میں حضرت مولانا سید محمد ولی رحمانی صاحب مدظلہ سجادہ نشین خانقاہ رحمانی مونیگیر کو نائب امیر شریعت سادس نامزد فرمایا۔

نائب امیر شریعت سادس کی مدت:

دس سال سات ماہ (از ۲۳ صفر ۱۴۲۶ھ مطابق ۳ اپریل ۲۰۰۵ء سے ۱۶ صفر ۱۴۳۷ھ مطابق ۲۹ نومبر ۲۰۱۵ء کو امیر شریعت منتخب ہونے تک)

نائب امیر شریعت سابع:

حضرت مولانا محمد شمشاد رحمانی قاسمی صاحب استاذ حدیث دارالعلوم وقف دیوبند

امیر شریعت سابع مفکر اسلام حضرت مولانا محمد ولی رحمانی صاحب رحمۃ اللہ علیہ نے اپنی وفات سے کچھ ایام قبل حضرت مولانا محمد شمشاد رحمانی قاسمی صاحب مدظلہ کو ۷ شوال ۱۴۳۲ھ مطابق ۲۲ مارچ ۲۰۲۱ء کو نائب امیر شریعت سابع نامزد فرمایا۔

مذاہب کا تقابلی مطالعہ کرایا جاتا ہے تاکہ علماء کی ایسی جماعت تیار ہو سکے جو مذہب اسلام کے علوم پر راسخ معلومات رکھنے کے ساتھ ساتھ مختلف مذاہب کے عقائد و رسوم سے بھی واقف ہو اور شرح صدر اور حکمت کے ساتھ اسلام کی حقانیت کی دعوت دے سکے۔

دارالعلوم الاسلامیہ

حالات و ضرورت کے پیش نظر مورخہ ۲۱ شوال ۱۴۲۰ھ مطابق ۲۸ جنوری ۲۰۰۰ء روز جمعہ کو امارت شرعیہ بہار، اڈیشہ و جھارکھنڈ کی نگرانی میں ایک دینی و تعلیمی ادارہ ”دارالعلوم الاسلامیہ“

کے نام سے قائم ہوا، جو رضا نگر گون پورہ، پھلواری شریف پٹنہ میں واقع ہے، اس کے لئے ایک صاحب خیر مرحوم احمد رضا خاں صاحب کے صرفہ سے پانچ بیگھا سے زائد اراضی فراہم کی گئی،

حضرت مولانا سید محمد ولی رحمانی نے خصوصی توجہ فرمائی، اس کے لیے پھلواری شریف میں جہاں مسلمانوں کی کثیر آبادی ہے اور اکثر مسلمان خط افلاس سے نیچے زندگی گزار رہے ہیں بانی امارت شرعیہ حضرت مولانا ابوالحسن محمد سجاد علیہ الرحمہ کی یاد میں ”مولانا سجاد میموریل ہاسپٹل“ قائم کیا جس کا افتتاح ۲۲ شعبان ۱۴۰۸ھ مطابق ۱۰ اپریل ۱۹۸۸ء کو ہوا۔ یہ ہاسپٹل وقت کی اہم ضرورت ہے اور خدمت خلق اور رفاہی کاموں کا بہترین ذریعہ ہے۔ جس سے بلا تفریق مذہب و ملت، رنگ و نسل اور ذات پات لوگ فائدہ اٹھا رہے ہیں، روزانہ سینکڑوں مریضوں کا علاج ہوتا ہے اور روز افزوں ترقی کی راہ پر گامزن ہے۔

خصوصیات: